議長 石田 輝敏 氏

出席者：代議員 22名 委任状 17通

役員・運営委員  24名  一般会員 14名

議事：2015年度事業報告（運営委員長）収支決算報告（事務局長）

       会計監査報告（監査 鈴木征男氏）

    役員改選  会長 宮内孝知  副会長 村田敏次 中田ゆかり

       ＊会計監査 梶原 光子

    2016年度事業計画案(運営委員長)収支予算案(事務局長)

    規約改正案（総務部会部会長）

彼末一之氏      一橋良博氏

2016年7月1日発行

発行者：宮内孝知／編集：広報部会

〒359-1164所沢市三ヶ島3-1407-1

電話04-2947-3481

所沢市総合型地域スポーツクラブ会報

生涯スポーツ、仲間と絆、元気に楽しく!!  (WASEDA club2000)

 2016 年クラブスローガン

2016年 5月 14日土曜日 13時より早稲田大学所沢キャンパス 117教室にてクラブ総会が開催されま

した。各議事について提案・検討され、無事に全議案が承認されました。また、最優秀選手賞とクラブ功

労賞の表彰が行われ、各種目の方からは種目スローガンが発表されました。

 来賓として早稲田大学スポーツ科学学術院 副学術院長 彼末様、

大学事務センター総務課長一橋様からご挨拶を頂き総会に華を添えて

くださいました。

 前会長 義煎利信氏、 全監査 菅原将人氏に感謝状が贈られました。

義煎前会長へ感謝状

約４年半に渡り、組織の見直し、会員の自主運営に

向けて、多大なご尽力をいただきました。

こころから感謝いたしております。

表  彰

クラブ功労賞

  朝倉 龍紀  荒井 信二  内野 謙正

  北川 勝彦  小畴 俊雄  山本 貴久男

  安部 絋章  岩田 京子  鎌田 治雄

  北田 邦夫  松原 久江

優秀選手賞

勝田 万里奈  橋本 響  勝田 優莉奈

齋藤 瑠 （トランポリン４名）

敬称略

会長 宮内 孝知

副会長 村田 敏次

副会長 中田 ゆかり

1

アンケートを実施しました PART2

前回のスポーツ通信№64 と今回の№65 でアンケートの一部 5項目を報告しましたが、太極拳クラブとして

アンケート 25 項目の結果を基に各種の対策をとっていきます。

体験会を開催しました

太極拳クラブでは 5月 23 日（月）30 日（月）の 2回にわたり会員募集のための無料体験会を大学

スポーツホールにて開催しました。

案内方法は公民館など公共の場所への“ビラ”掲示、専門業者を介しての“チラシ”のポスティン

グを行い 30 名の参加がありました。新入会員は 11 名でした。（6 月 20 日現在）

これからも継続して会員募集を行い素晴らしき仲間たちを増やしていく予定です

楊名時式健康  太 極 拳

太極拳の会場は、早稲田大学キャンパスのスポーツホ

ールをメインに、10 か所のブランチでほぼ毎週太極拳の

稽古が開催されております。この稽古に加えて、会員が

希望する行事は「グループ内の懇親」と各会場が集まって

稽古をする「近郊合同練功」「市のフェスティバル参加」を

選ぶ会員が多数いました。

注目しなければならないのは、毎年行っている「全会員

の懇親」の評価が低かった事と毎週の稽古だけで良いと

する会員が多数いた事です。

演武の理解度

入会半年迄は、演武の「名前も知らない」「内容も殆ど解らな

い」状況ですが、2～3 年の稽古（60～70 回）を行うと「流れが凡

そ解り」「周り見て演武ができる」ようになり、自分に合った運動と

気付くようです。

主たる演武は「楊名時式健康太極拳 24 式と八段錦」ですが、

2つの演武とも会員の8割が「周りに合わして演じる」「一人で演じ

られる」ようになります。この頃から、太極拳の稽古＝「生活の一

部」となり、稽古を続けること＝「健康に良い」・「心の安らぎ」に気

付くようです。

希望する行事

2

各地の大会に参加

島原手延そうめん販売

 ３月２９日（金）第９回定期総会が小手指公民館で会員５８名の出席で開催され、審議事

項は全て出席者全員の承認を得て滞りなく終了しました。

   《男性の部》  最優秀Ａ・Ｖ賞   《女性の部》       《男性の部》  最多トマリ賞  《女性の部》

 ４月１２日（金）日帰り研修旅行「春のよしおか温泉」

Ｇ・Ｇ大会が４２名の参加者で行われました。起伏のある本格的天然芝の

コースに、不慣れな芝に苦戦しながら果敢に挑戦、晴天の下プレーを

楽しみました。昼食、表彰式、懇親会、温泉でくつろぎ、楽しい時間は

あっという間に過ぎ出発時間となり、参加者全員による写真撮影後

帰路につきました。   《日帰り研修旅行Ｇ・Ｇ大会》

 優勝 沖田正子さん８３-Ｔ②  ２ 位 渡辺徳見さん８６-Ｔ②

３ 位 山口恒生さん８６-Ｔ①

 ６月２０日(金)第３５回定例大会が爽やかな皐月晴れの下、過去最多の８２名の参加者で行われました。

     《男性の部》                          《女性の部》

                    新井さん 黒沼さん      ☆新井アキ子さんダイヤモンド賞

☆３月１８日(月)第１回３市親睦（入間市・狭山市・所沢市）交歓Ｇ・Ｇ大会（入間黒須市民運動場）参加者２４９名（ＷＧＧＣ３５名）

男女別１５位迄表彰＊上位入賞者４名（男性の部）4位：岩崎晃一さん７１-Ｔ④ （女性の部）5位：新井美代子さん８０-Ｔ③

11 位：近藤晴美さん８２-Ｔ② 沖田正子さん８２-Ｔ０

☆３月２８日（月）第２回４地区（三芳町・富士見市・ふじみ野市。所沢市）親善Ｇ・Ｇ大会（三芳町総合運動場）参加者２２４名

 （ＷＧＧＣ24名） 上位１５位迄表彰＊上位入賞者４名（男・女混合）２位：村橋勝則さん・７１-Ｔ③・３位：小疇俊雄さん７１-Ｔ③

 ８位：山口恒生さん７６-Ｔ②・１４位：樅山玲子さん７７-Ｔ②

☆5月7日（土）埼玉県ＧＧ祭り交歓西部地区大会兼埼玉新聞杯予選会（川越安比奈親水公園）参加者909名（ＷＧＧＣ２６名）

 男・女上位３０位迄表彰＊２名入賞（男性の部）２２位：小疇俊雄７８-②さん（女性の部）５位：樅山玲子さん７８-Ｔ③

＊１１/７(木)埼玉新聞杯大会に男・女１０名（小疇・岡本・庄司・樅山・新井美・沖田・櫻井・伊藤玲・山崎美・小井沢さん）が選抜。

☆５月２４日（火）第１６回所沢市連盟春季Ｇ・Ｇ大会兼所
とこ

東西
とんせい

いっぱいやるＣＡＰ（〒所沢東西郵便局長会主催）

 参加者１３４名（ＷＧＧＣ５９名）男・女別上位６位迄表彰 上位入賞者７名

（男性の部）優勝：山口恒生さん７０-Ｔ③ ３位：鎌田治雄さん 70-Ｔ②

５位：小疇俊雄さん７５-Ｔ③

  （女性の部）優勝：石井恵美子さん65-Ｔ④ ２位：佐藤光子さん７２-Ｔ③

  ６位：新井アキ子さん７５-Ｔ②

                                 山口さん       石井さん

☆今年も皆さんのご協力頂き 77箱 195,000 円の販売となりました。有り難うございました。 感謝・感謝。

平成２７年度定期総会

平成２７年度年間最優秀アベレージ賞・最多トマリ賞

１位 鎌田 治雄さん 20.10     櫻井 公子さん 20.14

２位 岩崎 晃一さん 20,37    沖田 正子さん 20.39

３位 黒沼 正彦さん 20.48   粕谷喜美江さん 20.75

１位  鎌田 治雄さん ８２   １位 新井アキ子さん ７１

２位  村橋 勝廣さん ７６   １位 近藤 晴美さん 71

３位  中島 健二さん ６７  ３位 鎌田 正美さん 67

日帰り研修旅行

定例大会

優勝 黒沼 正彦さん   ６７－Ｔ③

２ 位 岩﨑 長生さん   ７４－Ｔ③

３ 位 森ヶ崎三千男さん ７７－Ｔ②

優勝 新井美代子さん  ７４－Ｔ③

２ 位 飾  サチさん  ７４－Ｔ①

３ 位 新井アキ子さん  ７６－Ｔ③

3

TRAMPOLINE TORAMPOLINE TRAMPOLINE  トランポリン TRAMPOLINE TORAMPOLINE TRAMPOLINE

★★★所沢市体育協会賞 優秀選手賞★★★

左より

齋藤 瑠 初受賞

橋本 響 5 年連続

勝田 万里奈

5 年連続

勝田 優莉奈

4 年連続

★★★WASEDA Club 2000 優秀選手賞★★★

左より

齋藤 瑠   3 回

橋本 響   6 年連続

勝田 優莉奈 2 回

勝田 万里奈 6 年連続

★★★第 9 回 WASEDA Club 2000 シャトルトランポリン大会 2016 年 5 月 14 日★★★

他団体との交流を目的としましたシャトル大会も

9 回目を迎えました。埼玉、東京から毎年参加し

ていただき大会を盛り上げていただいております。

今年は、悔し涙を流しているお子さんが多かった

ように感じました。A クラスでは上位 2 名が無制

限の優勝決定戦を行いました。とても素晴らしい

ことと思います。来年に向けて、練習に熱が入る

ことでしょう。

A クラス                                     B クラス

1 位 佐藤 このか WASDEA Club 2000    1 位 嘉数 渚 Team FF

2 位 岡本 翼 NPO ユニオンスポーツクラブ  2 位 橋本 千郁 早稲田大学

3 位 田上 悠菜   WASEDA Club 2000        3 位 勝田 万里奈 WASEDA Club 2000

http://www.waseda-trampoline.comトランポリン http://www.waseda-trampoline.com

4

TRAMPOLINE TORAMPOLINE TRAMPOLINE  トランポリン TRAMPOLINE TORAMPOLINE TRAMPOLINE

★★★第 49 回東日本学生トランポリン競技選手権大会 2016 年 5 月 29 日★★★

 標記の大会が東京農業大学で開催されました。

立教大学 1年生の本田雄輝選手が見事に Bクラス 2位となりまし

た。9 か月ぶりの大会出場となり、少々緊張しているように感じら

れましたが、いつもと変わらぬ演技を披露しました。

8 月には、全日本学生トランポリン競技選手権大会が秋田県大館

市で開催されます。

ますます練習に励み、もっと上を目指していただきたいと思います。

レスリング

第 30 回東日本少年少女レスリング選手権大会

5 月 28 日 町田市総合体育館

Club2000 オータ・キッズからは

本年度 4 月から入会した 2 名の選手が

参加し、デビュー戦を飾りました。

 年長の部 23kg 以上級

参加をしたのは

尾崎 凱來（おざき かいら）君

安味 青哉（あんみ せいや）君

見事、3 位となり二人ともに銅メダルを

獲得いたしました。

 初めての試合にもかかわらず、

日頃の練習以上に頑張りました。

 今後の活躍に期待したいと思います。

太田先生と記念撮影。

                      しゃがんだ先生より小さい２人。

                      よく頑張りました！！

                     皆さんも応援してくださいね！！

5

        無料体験教室日程
日時 ：   ２０１６年７月２４日（日）

      ２０１６年９月１１日（日）

      ２０１６年１１月６日（日）

      ２０１７年３月１２日（日）
①１０時～１１時３０分  ②１１時３０分～１３時

場所： 早稲田大学所沢キャンパステニスコート

     但し、１１月６日はフェスティバルの為

     会場は北野総合運動場になります。

★通常活動は 平日が6クラス。

 土･日は一般とジュニアクラスがあります。

  初心者から上級者まで・・・ どなたでも参加できます。

  それぞれの都合に合わせてクラスを選べます。

★フェスティバル 11月6日（日）

 体験会後には会員同士、日頃の練習の成果を楽しく競います。

 会員数127名、内25名がジュニアクラスの小学生です。

テニスサークルの魅力は小学生から80歳代まで、すべての年代の会員が

    いることです。

   嬉しいことに他の種目には少ない20・30歳代の会員が参加してくれています。

    各世代の交流を図り、それぞれが楽しめるテニスサークルの魅力を広めたいと

会員増加に力を入れて取り組んでいます。是非、一度体験にいらしてください。

★今年度の活動予定

 早稲田大学のテニスコートをお借りしている関係で、日程が変

更になる場合が有ります。体験のご希望等、クラブ事務局へご確

認下さい。

6

『せせらぎと彼岸花：柳瀬川回廊散策』コース

集合：西武池袋線 秋津駅北口           ９時 集合

          小手指 8:36    西所沢 8:38  所沢 8:42   秋津 8:45

新所沢 8:34   航空公園 8:36

スポットガイド

「水と緑の回遊空間柳瀬川回廊」は清瀬市お薦めの散策コースです。

春は桜やカタクリ、秋は 10 万株の彼岸花が色鮮やかに咲き乱れるなど、四季折々に彩られる

川辺ですが、今回は初の秋の散策となります。

◍せせらぎ公園：柳瀬川と空堀川の改修時に清流を復活させ、隣接する雑木林保存とあいまっ

て市民が親しめる散策路を整備した。木道の両側にはカタクリ・キツネノカ

ミソリ等が自生。

◍金山緑地公園：「武蔵野の風と光」をテーマに、武蔵野の再現を図る雑木林に囲まれ、池と小

川があり、ホタルの養殖もされる公園。隣接する「金山調整池」にはカワセ

ミをはじめ 100 種を超える野鳥が飛来しています。

秋津駅 スタート

東所沢駅 ゴール

① 都営秋津団地広場
〈空掘川～せせらぎ公園〉

⑤名古屋公園

2.0km

1.5km

0.3 km

②中里地域市民センター

〈柳瀬川〉

③金山緑地公園

0.2 km

※電車の時刻はあくまでも参考です

(池袋線へ乗換)

2.0 km

コース

9月15日(木)遠出
ウォーキング 7.5 ㎞

狭山ヶ丘8:33

〈
彼
岸
花
群
生
地
〉

④
下
宿
地
域
市
民
セ
ン
タ
ー

1.5 ㎞

〈
金
山
調
整
池
・
東
福
寺
〉

東
福
寺
の
観
音
様

Q1.いつですか？

Q２．どこを歩くの？

Q３．集合場所は？

Q４.集合時間は？

Q５.電車の時間は？

Q６.見どころは？

Q７.解散駅は？

Q８.見どころの

解説は？

Q９.楽しかった

ですか？

Yes or No？

Q10.解散のあとは？

ランチはいかが？

〈早稲田ウォーキングサークル〉 7

早

稲

田

大

学

グ
ロ
ー
バ
ル

エ
デ
ュ
ケ
ー
シ
ョ
ン
セ
ン
タ
ー

講

師

森

田

弘

文

ト
ラ
ン
ポ
リ
ン
・コ
ー
チ

早
稲
田
大
学
ス
ポ
ー
ツ
科
学
学
術

院

教

授

作

野

誠
一

早
稲
田
大
学
ス
ポ
ー
ツ
科
学
学
術

院

教

授
木
村

和

彦

シ
ル
バ
ー
フ
ィ
ッ
ト
ネ
ス

ク
ラ
ブ
一
同

ウ
ォ
ー
キ
ン
グ

サ
ー
ク
ル
一
同

グ
ラ
ウ
ン
ド
・ゴ
ル
フ

サ
ー
ク
ル
一
同

太

極

拳

ク
ラ
ブ
一
同

所
沢

ス
タ
ー
レ
ー
ン

支
配
人

仲

村

秀

基

☎

〇
四-

二
九
二
三-

三
一
〇
一

や
き
と
り

む
ら
や
ま

航
空
公
園
店

☎

〇
四-

二
九
二
六-

五
九
五
五

有
限
会
社

オ
ザ
ワ
ス
ポ
ー
ツ

☎

〇
四-

二
九
二
二-

六
六
七
七

名
刺
広
告

掲
載
希
望
者
募
集

名
刺
広
告

掲
載
希
望
者
募
集

事
務
局
長

金

子

治

彦

副
会
長

中
田

ゆ
か
り

副
会
長

村

田

敏

次

会

長

宮

内

孝

知

監

査

鈴

木

征

男

日
本
ミ
ニ
テ
ニ
ス
協
会

公
認
指
導
員

新

井

勇

ミ
ニ
テ
ニ
ス
代
表

ト
ラ
ン
ポ
リ
ン
・コ
ー
チ

勝

田

尚

子

ト
ラ
ン
ポ
リ
ン
・コ
ー
チ

中

田

侑

歩

エービーイーダイヤモンド株式会社      社会福祉法人 東京コロニー

株式会社 オギノヤ             株式会社 平塚モータース

株式会社 三響フルート製作所                株式会社 山中運動具店

株式会社 シンコー電機工業         株式会社 ロッシーニ

株式会社 第一印刷                                   (50音順、敬称略)

第２０回  参加者募集

☆日時：8 月 17 日（水）

☆場所：西武園ゴルフ場

お申込みは Club2000 事務局まで

☎04-2947-3481 平日12：00～16：00

(fax は 24 時間受付ます)

mail：club2000@quartz.ocn.ne.jp

8